
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL 17 FEBBRAIO 2009    N°  4 

 

OGGETTO: LOCALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE DEL CARRO ARMATO 

SCHERMAN A RICORDO DELLA BATTAGLIA DI ORTONA. 

 
 

 L’anno duemilanove il giorno diciassette  del  mese  di  febbraio  alle  ore 19.37 e 

seguenti  in Ortona, nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione 

inviata al Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso 

scritto a tutti i componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria, di 2^ 

convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                             Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  
                                                                   Pres.Ass.                                                Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  6- DE IURE Domenico X        16- POLIDORO Walter X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina  X       17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 19  e assenti N° 2 la seduta  è valida. 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, 

lett. a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

Il Presidente  Avv. Di Martino pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

UDITI gli interventi del Presidente Di Martino e del cons. Serafini, di cui allegato; 

 

DATO ATTO che il cons. Piccinno si è allontanato dall’aula (pres. 18); 

 

 PREMESSO che i Veterani di Guerra Canadesi, in ricordo della “ Battaglia di 

ORTONA” hanno provveduto a loro cura e spese a restaurare e trasportare in Ortona un 

Carro armato modello Scherman; 

 

 CONSIDERATO che il carro armato è stato collocato provvisoriamente sull’area a 

verde adiacente il Parcheggio Ciavocco; 

 

 CONSIDERATO che il Consiglio Comunale, con ordine del giorno allegato alla 

delibera n° 53 del 2-8-2006 ha indicato quale localizzazione per la sistemazione del carro 

armato presso la “Curva dei carri armati” lungo la strada provinciale Marrucina, 

 

 CONSIDERATO che da una ricognizione effettuata dall’Addetto Militare 

dell’Ambasciata Canadese in Italia è stata ritenuta più idonea e consona una localizzazione 

più centrale del reperto storico-militare ed in particolare l’area ubicata lungo Via G. 

d’Annunzio adiacente il Parcheggio Ciavocco, anche in considerazione della vicinanza con 

il monumento alla “Pace” ubicato in Piazza Plebiscito; 

 

 VISTA la nota del Sig. Ambasciatore canadese in Italia in data 27-04-2007; 

 

 VISTA la richiesta della Sig.ra Angela Arnone, agente dei veterani Canadesi in 

Ortona, con la quale si chiede l’autorizzazione a poter realizzare un monumento in Via G. 

d’Annunzio mediante delocalizzazione e definitiva sistemazione del carro armato 

Scherman, il tutto a cura e spese dei Veterani Canadesi; 

 

 RITENUTO dover accogliere la proposta dell’Ambasciatore Canadese in Italia e 

dei Veterani di Guerra, circa la definitiva localizzazione del carro armato e 

conseguentemente approvare la proposta di costruzione del monumento in ricordo della “ 

Battaglia di Ortona “; 

 

 VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del 

Territorio, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 

267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

 CONSIDERATO che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione 

sotto l’aspetto finanziario;  
 

 con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 18) 

 

D E L I B E R A 
 

1. A parziale modifica dell’Ordine del giorno approvato dal C.C. nella seduta del 2-8-

2006 allegato alla delibera n° 53, approvare la definitiva localizzazione del Carro 

Armato Scherman Canadese presso l’area a verde di proprietà comunale sita in Via 

G. d’Annunzio, adiacente il Parcheggio Ciavocco; 

 



2. Approvare la proposta progettuale per la realizzazione del monumento in ricordo 

della “Battaglia di Ortona” redatta dall’Arch. Domenico Massari in nome e per 

conto dei Veterani di Guerra Canadesi; 

 

3. Dare atto che le spese per la realizzazione del monumento saranno a totale carico 

dei Veterani di Guerra Canadesi, mentre la futura manutenzione e l’illuminazione 

saranno assunte a carico del Comune di Ortona. 


